Câmara Municipal de Piedade
                   Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro  - Piedade – SP  - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 / Fax: (15) 3244-2933

Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 8/2020.

“Solicita informações sobre obras de melhoria nos acessos do bairro dos Ortizes à Rodovia Bunjiro

Nakao - SP-250”.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, que se oficie

o Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem-DER com sede em Itapetininga-

SP, responsável por nosso município,  para que nos informe se existe algum projeto para melhorar

os acessos da Rodovia Bunjiro Nakao – SP 250 às ruas do bairro dos Ortizes.

Requeiro ainda, caso não haja projeto, que nos informe se o DER pretende executar em regime

emergencial serviços que melhorem os acessos ao bairro, pois da forma que se encontram podem

causar graves acidentes, uma vez que o desnível do asfalto com as ruas é muito grande, podendo

causar a quebra ou até mesmo o capotamento dos veículos .

Justificativa:

Ocorre que os acessos às ruas do bairro são considerados pontos críticos da rodovia Bunjiro

Nakao (SP-250), visto que o risco de acidentes é muito grande, tanto para os pedestres como para

os motoristas, razão pela qual apresentamos estes questionamentos, pois trata-se de reivindicação

antiga dos moradores e usuários da rodovia.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 4 de fevereiro de 2020.

Marly Aparecida Godinho

Vereador (PSB)

Alex Pinheiro da Silva

Vereador (PTB)

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br